
Data e protocollo come da segnatura

DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA

OGGETTO: Avvio procedura di affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta (TD) su MEPA,
per il rinnovo del contratto di noleggio di n. 5 fotocopiatrici multifunzione (36 mesi) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO

 Che  questa  Istituzione  Scolastica  I.C.S  GIANNI  RODARI  necessita  di  garantire  la
continuità del  servizio  di  stampa,  copia  e scansione per  le  attività amministrative e
didattiche.

 Che il contratto di noleggio di n. 5 fotocopiatrici multifunzione attualmente in essere
con l’Operatore Economico LA MULTITECNICA S.R.L è in scadenza il 31/12/2025;

 Che si ritiene necessario procedere al rinnovo/proroga di detto contratto per ulteriori
36 mesi, al fine di assicurare la continuità e la standardizzazione del servizio, evitando
disservizi  e  costi di  riallestimento,  in  conformità  con  quanto  previsto  dal  contratto
vigente.

 Che  la  soluzione  di  noleggio,  comprensiva  di  assistenza  tecnica,  manutenzione  e
fornitura di materiali di consumo (ESCLUSA CARTA) è ritenuta la più vantaggiosa sotto il
profilo economico e gestionale.

VISTI E CONSIDERATI

 Il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), e in particolare:
o L’Art.  17,  comma 2,  che  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto  l'atto a

contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta.

o L’Art. 50, comma 1, lettera b), che consente alle stazioni appaltanti di procedere
all'affidamento diretto di  servizi  e forniture di  importo inferiore a 140.000,00
Euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  (fermo restando
l'obbligo di assicurare la rotazione).

 Il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  (Regolamento  recante  istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  Istituzioni  Scolastiche),  e  in
particolare l'Art. 45 che disciplina l'attività negoziale.

 La  disponibilità  finanziaria  accertata  e  regolarmente  impegnata  sul  Programma
Annuale, voce di spesa A.1;

ACCERTATO

 Che l'importo stimato per il  rinnovo del servizio per 36 mesi è pari a € 3960,00  IVA
esclusa, inferiore alla soglia di € 140.000,00 prevista per l'affidamento diretto di servizi

MIIC873005 - AD7F1DB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008900 - 19/11/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO



e forniture dall'Art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023.
 Che l'Operatore Economico LA MULTITECNICA S.R.L è iscritto al MEPA per la categoria

merceologica attinente.
 Che non sussistono Convenzioni CONSIP attive più vantaggiose o idonee a soddisfare le

specifiche esigenze dell'Istituto, o che, in alternativa, si giustifica il ricorso al MEPA (es.
per continuità tecnica e logistica).

DETERMINA

1. Di procedere all'affidamento del servizio di  rinnovo del contratto di noleggio di n. 5
fotocopiatrici multifunzione (in proroga tecnica/contrattuale per i successivi 36 mesi),
per l'I.C. GIANNI RODARI DI VERMEZZO CON ZELO.

2. Di individuare la procedura di scelta del contraente nell’Affidamento Diretto ai sensi
dell'Art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, da espletare mediante Trattativa
Diretta (TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

3. Di individuare quale Operatore Economico l'attuale fornitore, la Ditta LA MULTITECNICA
S.R.L - P.IVA:03355190962 , in quanto l’attuale esecutore è quello più idoneo a garantire
la continuità tecnico-logistica e la standardizzazione del servizio.

4. Di impegnare la spesa massima complessiva di € 3960,00 IVA esclusa, per un importo
totale  di  €  4831,20 IVA  inclusa,  con  imputazione  sul  capitolo  di  spesa  A.1  del
Programma Annuale per l'esercizio finanziario in corso e successivi.

.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Daniele Ingenito

Firmato digitalmente ai sensi del codice
dell'amministrazione digitale e norme ad esso connesse

Firmato digitalmente da DANIELE INGENITO


		2025-11-19T10:11:51+0000
	DANIELE INGENITO




